

KẾ HOẠCH Cải cách hành chính năm 2013

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND về cải cách hành chính Nhà nước năm 2013 ngày 14/01/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2013 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Duy trì và nâng cao chất lượng cải cách hành chính hiệu quả nhằm đáp ứng tốt nhu cầu phục vụ các tổ chức và người dân được tốt hơn.

Thực hiện việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 theo quy định của Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

1. Cải cách thể chế

a) Xây dựng, ban hành văn bản, tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

- Tiếp tục tham mưu với HĐND, UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Nâng cao kỹ năng soạn thảo văn bản đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường phổ biến văn bản quy phạm pháp luật.

b) Công tác kiểm soát thủ tục hành chính:

- Thường xuyên rà soát thủ tục hành chính mới.

- Nâng cao trình độ cán bộ làm công tác kiểm soát thủ tục hành chính đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Bảo đảm chất lượng các quy định thủ tục hành chính; Công khai, minh bạch các thủ tục hành chính.

2. Cải cách tổ chức bộ máy

- Tiếp tục duy trì các chương trình phối hợp với các cơ quan, đoàn thể trong tỉnh cũng như ngoài tỉnh về lĩnh vực khoa học và công nghệ;

- Giảm các cuộc họp không cần thiết; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan.

- Hoàn thiện việc xây dựng, cải tạo trụ sở của cơ quan.

3. Nâng cao chất lượng đội ngũ, cán bộ công chức

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị.

- Thực hiện chế độ tuyển dụng công chức đúng quy định; đánh giá cán bộ, công chức đúng thực chất, đúng hiệu quả thực thi công vụ.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch đào tạo, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức cụ thể; tập trung đào tạo cán bộ trẻ để tạo nguồn lực cho địa phương.

4. Cải cách tài chính công

Phòng Kế hoạch tài chính tham mưu Giám đốc Sở hướng dẫn thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của tổ chức khoa học và công nghệ công lập.

Tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính ở các cơ quan hành chính.

- Thực hiện công khai, minh bạch tài chính công thường xuyên, đầy đủ.

5. Hiện đại hóa cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện vai trò của cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo ISO tỉnh:

+ Tham mưu họp Ban chỉ đạo ISO tỉnh để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch 2263/KH-UBND,

Thời gian thực hiện: Quý 1/2013

+ Tổ chức 01 lớp đào tạo, tập huấn kiến thức cho các cán bộ là đại diện lãnh đạo về chất lượng, thư ký ban ISO ... nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý tiên tiến theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh

Thời gian thực hiện: tháng 4/2013

+ Tổ chức 01 cuộc tham quan học tập kinh nghiệm:

Thành phần: các thành viên Ban chỉ đạo, tổ chuyên môn giúp việc, một số cơ quan hành chính.

Địa điểm: Tại Hải Phòng

Thời gian: 7/2013

+ Tiến hành kiểm tra, giám sát hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì, mở rộng, thu hẹp hệ thống quản lý chất lượng theo mô hình khung và Đề án 30 của các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh.

Số lượng các cơ quan kiểm tra: 42/42 cơ quan

Thời gian kiểm tra: 9/2013

+ Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, thực hiện theo quy định.

Thời gian: Tháng 11/2013

- Tiếp tục duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2008 vào trong tất cả các hoạt động của Sở. Áp dụng công nghệ thông tin vào bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa của Sở.

III/NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

- Tham mưu BCĐ ISO tỉnh triển khai thực hiện áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào tất cả các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh. Áp dụng công nghệ thông tin vào bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa của Sở.

- Rà soát, thống kê, đôn đốc các đơn vị thuộc diện chuyển đổi theo Nghị định 115/2005/NĐ-CP ngày 05/9/2005 của Chính phủ về cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của tổ chức khoa học và công nghệ công lập xây dựng đề án chuyển đổi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Xây dựng đề án nâng cao năng lực hoạt động với nội dung chính về cơ sở hạ tầng, thiết bị, công nghệ, về nhân lực, từng bước xây dựng Trung tâm của Sở trở thành đầu mối của các hoạt động giao dịch công nghệ, ứng dụng công nghệ mới vào địa phương. Từng bước thành lập doanh nghiệp khoa học công nghệ.

- Duy trì và cải tiến liên tục hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 trong các hoạt động của Sở, đặc biệt là các quy trình có liên quan đến việc giải quyết các công việc của tổ chức, công dân.

- Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa theo Quyết định số 93/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện việc quy hoạch dự nguồn cán bộ hàng năm để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng từng bước xây dựng đội ngũ lãnh đạo và quản lý có đủ phẩm chất, năng lực thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

IV/TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trên cơ sở kế hoạch cài cách hành chính năm 2013 của Sở, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm phổ biến, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ theo nội dung đã xây dựng trong Kế hoạch./.

Nơi nhận: *[Signature]*

- Sở Nội vụ:
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở.



Nguyễn Đức Kiên